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Milí	čitatelia!	

Čas	rýchlo	ubieha	a	my	tu	máme	už	marec.	 	V	rukách	držíte	štvrté	
tohtoročné	 vydanie	 Fatrančeka.	 Toto	 číslo	 venujeme	 hlavne	 našim	
učiteľom,	majstrom	a	vychovávateľom.	Zamýšľame	sa	nad	tým,	akí	sú,	čo	
nám	dávajú	a	ako	ich	vnímame	my,	žiaci	a	študenti.	Takmer	celý	mesiac,	
sme	sa	venovali	tejto	téme.	No,	neboli	to	iba	učitelia	i	keď	všetko,	čo	sa	tu	
deje,	vidia,	pomáhajú,	sú	všadeprítomní.	Venujeme	sa	aj	našim	úžasným	
jarným	 prázdninám,	 lyžiarskemu	 výcviku,	 zakončeniu	 fašiangového	
obdobia,	spomíname		si	aj	na	MDŽ,	či	Deň	vody.	

V	 našom	 časopise	 sa	 dočítate	 	 o	 	 mnohých	 akciách	 ako	 i	
o	zaujímavostiach	z	našej	školy	ale	i	mimo	nej.

Prajeme	vám	príjemne	chvíle	strávené	pri	čítaní	Fatrančeka.
Všetkým	 našim	 pedagógom	 prajeme	 krásny	 sviatočný	 deň	 a	 veľa	

šikovných	žiakov,	na	ktorých	môžu	byť	hrdí	a	ktorí	budú	robiť	dobré	
meno	nielen	im,	ale	celej	škole.

redakčná	rada
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Kto	nás	učí

Čo	študentov	všetkých	spája,	
kto	k	nim	múdrosť	privoláva?
Je	to	otec,	je	to	mať
a	či	ešte	niekto	viac?
Áno,	je	tu	ešte	niekto	naviac,
s	rodičmi	nás		múdrosť	učiac.
Tajomstvá	všetky	spolu		rozlúštia,
drobné	chyby	nám	odpustia.
Čas	školy	sa	rýchlo	rozplynie
a	nám	od	nich		ostane
len	dobré	naše	vzdelanie.	
Kto	naučí	ma,	čo	neviem,
tomu	s	úctou	ďakujem.
Ďakujme	rodičom	svojim,
tiež	učiteľom	našim	milým.

3.A



Milí	naši.	
Prajeme	vám	všetko	dobré	k	vášmu	sviatku.

Pani	 Bobeková.	 Ste	 super	 pani	 učiteľka.	 Chceli	 by	 sme	 sa	 vám	
poďakovať	za	krásne	tri	 roky.	Za	učenie,	za	všetko	čo	ste	nás	naučili.	
Prajeme	 vám,	 aby	 vás	 stretávalo	 samé	 zdravie,	 spokojnosť.	 Aby	 ste	
nemali	už	nikdy	zlú	náladu.	

Milá	pani	majsterka	Jaroščiaková.	Ste	úžasná	pani	majsterka.	Chceme	
sa	vám	poďakovať	za	krásne	chvíľky,	ktoré	sme	spolu	prežili,	aj	keď	to	
bolo	občas	s	nami	ťažké,	zvládli	sme	to	spolu	až	do	konca,	vďaka	vám.	
Prajeme	vám	ku	vášmu	sviatku	veľa	zdravíčka,	pevné	nervy	a	aby	vás	
najbližší	obklopovali	láskou,	ktorú	si	zaslúžite.

Vážená	pani	majsterka	Pániková.	Ste	super	majsterka.	Ďakujeme	vám	
za	úžasný	rok,	ktorý	sme	s	vami	prežili.	Ale	bohužiaľ,	 	sme	boli	smutní,	
keď	vás	od	nás	zobrali.	Ale	máme	aj	šťastie,	že	aspoň	raz	za	týždeň	 	sa	
spolu	stretávame.	Aj	napriek	tomu,	že	ste	mali	svojich	žiakov,	ste	sa	nám	
venovali	 a	 aj	 vďaka	 vám	 sme	 zvládli	 skúšky.	 Prajeme	 vám	 k	 vášmu	
sviatku	hlavne	zdravie,	 	aby	vás	šťastie	nikdy	neopúšťalo	a	aby	ste	mali	
dostatok	sily	s	vašimi	nepodarenými	žiačkami.

Drahá	pani	 Jantáková.	Chcela	by	 som	 sa	 vám	poďakovať	 za	krásnu	
telesnú,	ktorú	môžem	absolvovať	vďaka	vám.	Ďakovať	vám	mám	za	veľa,		
ste	ochotná	odpustiť	mi	aj	nejaké	tie	pre	mňa	vražedné	cviky.	Že	ste	ma	
dokázali	urobiť	lepším	človekom,	čo	sa	týka	pohybu	a	celkovo	zlepšenie	
môjho	tela.	Chcem	vám	popriať	k	sviatku	veľa	zdravia,	šťastia	a	lásky.	



Slečna	trafená	Vám	chce	povedať	pár	slov.	

Rozmýšľam,	 čo	na	Deň	učiteľov	 vám	dať.	 Čokoládu,	 či	 kvietok	milý?	
Neviem.	 Tak	 vám	 niečo	 napíšem.	Mám	 veľa	 spomienok	 a	 aj	 učiteľov,	
ktorým	by	som	chcela	niečo	povedať.	 	Je	to	ťažké.	Preto	poviem	pár	slov	
všetkým	učiteľom.	
Pani	Tichá,	vám		ďakujem	za	upozorňovanie	a	to	v	každom	čase.	Musí	

byť	ťažké	učiť	a	byť	učiteľom,	profesorom.	Každý	z	vás	je	skvelý	pedagóg.	
Mám	priam	rozprávkové	spomienky	na	vás,	na	vaše	výroky.	Neprehĺtaj,	
zalepí	sa	ti	ritka,	pani	Bobeková	to	vravievala......
	 Ďakujem	 za	 každú	 vyučovaciu	 hodinu.	 Slohy	 rada	 píšem,	 Trafená.	

Skloňovať	ma	dobre	naučila	pani	Lenková.	Ďakujem	za	prózy	a	poéziu,	
pri	ktorých	ste	ma	naučili	dobre	artikulovať.	Za	každú	hodinu	ďakujem,	
za	každý	čas,	ktorý	 ste	 so	mnou	strávili.	Lebo	bez	učiteľov,	by	nebolo	
žiadnej	práce.	
Pani	 Jaroščiaková	ma	toho	naučila	tiež	veľmi	veľa.	Posielam	božtek.	

Ďakujem	za	každý	zvýšený	hlas,	ktorý	chcel	naučiť.	
Pani	Jantáková,	ďakujem	za	každú	chvíľu	strávenú	s	vami.	Bez	telesnej	

by	som	bola	hrozná,	ako	nehybný	stĺp,	ktorý	je	zabudovaný	v	zemi.	Tak,	
prajem	vám	všetkým	veľa	zdravia,	šťastia,	lásky,	veľa	nervov	s	ďalšími	
študentmi,	veľa	úsmevov	a	veľa	farebných	zážitkov.	A	tiež	veľa	mňa.
Za	každú	hodinu	slovenského	jazyka,	v	ktorej	bolo	viacej	smiechu	ako	

kriku.	Ďakujem,	 nemám	 slov,	 len	ďakujem	 za	najkrajšie	 chvíle	môjho	
života.	
Prajem	 šťastie,	 lebo	 ho	 je	 málo.	 Lásku	 a	 šťastie,	 čo	 by	 za	 to	 stálo.		

Zdravie	lebo	je	vzácne	a	stále	usmiatu	tvár.

Mária	Kubíková	1.B



Deň	učiteľov

Pani	učiteľka	Bobeková,	krásny	Deň	učiteľov	vám	prajem.	A	aby	ste	
boli	vždy	usmiata,	tak		ako	ste.	A	aby	ste	boli	šťastná	a	aby	sa	vám	darilo	v	
práci	a	v	domácnosti	a	aby	vás	poslúchali	deti.	A	keďže	nás	učíte	dobre	sa	
správať	aj	v	škole,	ale	aj	na	praxi,	boli	by	sme	radi,	keby	ste	boli	s	nami	
spokojná.	Je	s	vami	veľa	srandy.	Vážime	si,	že	ste	na	nás	dobrá	a	ďakujem	
vám	za	to,	 	že	som	si	pri	vás	mohol	opraviť	štvorku	z	opatrovateľstva.	A	
mám	vás	veľmi	rád.	Ďakujem,	že	nás	učíte.	V	predmete	opatrovateľstvo		
preberáme	 zaujímavé	 veci	 ako	 napríklad	 prvú	 pomoc	 a	 kŕmenie	
pacientov	a	aj	prípravu	v	kuchyni.	A	ešte	raz	vám	prajem	krásny	Deň	
učiteľov.

Miško	Maňák	,	1.C

Milá	naša	pani	 slovenčinárka	a	 etikárka,	pani	Lenková.	Ďakujeme	
vám	za	úžasné	hodiny,	ktoré	máme	spolu,	na	ktorých	je	zábava,	ale		nás	
aj	veľa	naučíte,	čo	je	pre	nás	veľmi	dobré	a	užitočné	do	života,	 	aby	sme	
neboli	 tupí.	Učíte	nás	 tvoriť,	hovoriť	a	myslieť,	 čo	nám	môže	pomôcť	
nielen	k	lepšej	známke	ale	i	v	našom	živote.	Prajeme	vám	k	vášmu	sviatku	
zdravie,	šťastie,	lásku	a	aby	ste	mali	silu	stále	učiť	a	vzdelávať.	

Milá	pani	Tichá.	Ďakujeme	vám	za	prvý	 školský	polrok,	ktorý	 sme	
spolu	prežili,	Čakajú	nás	s	vami	ešte	dlhé	dva	roky.	Ďakujeme,	že	máte	s	
nami	trpezlivosť	a	pevné	nervy.	Aj	keď	to	s	nami	nie	je	ľahké,	aj	tak	sme	si	
vás	obľúbili	a	máme	vás	radi.	Prajeme	vám	k	vášmu	sviatku	veľa	zdravia,	
šťastia	a	lásky	a	aby	ste	mali	s	nami	veľa	trpezlivosti	a	síl.

Ivana	Štrkáčová			Mária	Uríková		1.B



Moja	triedna	učiteľka

Moja	pani	učiteľka	triedna	sa	volá	Oľga	Lenková.	Má	vyššiu	postavu,	
vlasy	blonďavé	a	chodí	pekne	oblečená.	Rada	nosí	topánky	na	vysokom	
opätku	 	 a	 keď	 prichádza	 do	 triedy,	 už	 z	 ďaleka	 počuť	 jej	 klopkanie.	
Poznáme	ju	podľa	rýchlej	chôdze	a	vieme,	že	sa	máme	už	postaviť,	že	
hodina	 začína.	 Jej	 chôdza,	 to	 je	 také	 znamenie,	 že	 už	 ide.	Moja	 pani	
triedna	je	veselá,	zábavná,	ale	niekedy	aj	nahnevaná.	Je	to	vtedy,	keď	si	
myslí,	že	ju	nepočúvame,	či	nedávame	pozor	na	to,	čo	nám	vysvetľuje.	Ale	
inak,	máme	najlepšiu	triednu.	Našu	pani	triednu	učiteľku	my	cukrári	
máme	už	tri	roky.	Za	mojou	pani	učiteľkou	mi	bude	smutno,	lebo	celé	tri	
roky	bolo	s	ňou	super.	

Mirka	Valjentová	3.A

Moja	pani	učiteľka

Moja	 pani	 učiteľka	 sa	 volá	 Oľga.	 Je	 doktorka.	 Učí	 ma	 predmet	
slovenský	jazyk	a	literatúru	a	aj	občiansku	náuku.	Pani	učiteľka	je	na	nás	
žiakov	veľmi	milá.	 	Je	pokojná,	múdra,	rozvážna,	sčítaná.	V	škole	vedie	
novinársky	krúžok.	Pomáha	nám,	aby	každý	štvrťrok	uzrel	svetlo	sveta	
školský	časopis,	Fatranček.	Pamätám	si	na	to,	ako	nás	v	prvom	ročníku	
vítala.	Ako	nás	posmeľovala,		aby	sme	sa	ničoho	nebáli.	Vravela,	že	spolu	
všetko	zvládneme.	Ak	nás	bude	niečo	trápiť,	vždy	za	ňou	môžeme	prísť.	
Vždy	 nám	 podala	 pomocnú	 ruku.	 Trpezlivo	 vysvetľovala,	 keď	 sme	
niečomu	 nerozumeli.	 Zažili	 sme	 s	 ňou	 veľa	 zábavy.	
Karneval,	besiedky,	výlety.	Koľko	sa	s	nami	natrápila,	
kým	sme	nacvičili	napríklad	len	jeden	tanček	na	
besiedku.	A	aká	bola	pyšná,	keď	nám	tlieskali.	
Viem,	že	najkrajšou	odmenou	pre	moju	pani	
učiteľku	 bude,	 keď	 my	 všetci,	 	 jej	 žiaci,	
úspešne	 zvládneme	 záverečné	 skúšky	 a	
získame	výučný	list.		

Aďa	Randová	3.A



Nebolo	to	ľahké

Keď	 som	 bol	 v	 prvom	 ročníku,	 ako	 prvá	 mi	 padla	 do	 oka	 pani	
Bobeková.	Na	internáte	som	si	obľúbil	pani	Mikolkovú,	Mihaldovú	a	pani	
Hodasovú.	Pani	Mihaldovej	 som	hovoril	Babulienka.	Bolo	 to	 so	mnou	
ťažké,	vysmieval	som	sa	deťom	z	detských	domovov,	 	niektorým	veciam	
som	 vôbec	 nerozumel.	 Moja	 pani	 majsterka	 si	 ma	 raz	 odchytila	 a	
vysvetlila	mi,		že	to	čo	robím	a	ako	sa	správam,	to	sa		nepatrí.	Tak	som	s	
tým	potom	prestal.	V	prvom	a	druhom	ročníku	to	bola	so	mnou	čistá	
katastrofa.	 Na	 práčovni	 som	 zafarbil	 biele	 prádlo	 na	modré	 a	 skoro	
vyhorela	práčovňa.	V	druhom	ročníku	sme	chodili	na	prax	do	Domova	
sociálnych	 služieb	 na	 Gorazdovej	 ulici.	 Tam	 som	 sa	 zase	 osprchoval,	
skoro	vytopil	zariadenie	a	skoro	zadávil	klienta.	Jednoducho,	katastrofa.	
Dokonca	sa	mi	ani	nechcelo	učiť.	Až	kým	na	internát	
neprišla	 pani	 majsterka,	 pani	 Tichá.	 Často	 som	
pomáhal	pani	upratovačkám	a	oni	mi	za	to	dávali	
sladkosti.	Ale	keď	som	prišiel	na	internát,		mal	som	
smolu,	lebo	pani	Tichá	mi	ich	skonfiškovala.	Často	
ma	 žartovne	napomínala	a	hovorila	mi	 že	 som	
lekvár	(drevo).	Ale	keď	ma	skúšala,	tak	som	vedel	
a	bola	spokojná,	že	som		dostával		dobré	známky.	
V	 treťom	 ročníku	 sme	 začali	 chodiť	 na	 prax	 k	
seniorom	na	Karpatskú	ulicu.	Tam	sa	mi	darilo	a	
s i 	 ma 	 ob ľúb i l i . 	 Ra z , 	 k eď 	 p r i š l a 	 pan i	
vychovávateľka,	 oznámila	 mi,	 že	 som	 dostal	
pokarhanie	 triedneho	 učiteľa.	 Večer	 som	 volal	
mojej	 triednej	 učiteľke	 a	 ona	 mi	 povedala,	 že	
nedovolí,	 aby	 ma	 vyhodili	 a	 že	 to	 nepovie	 ani	
otcovi,	 len	 sa	musím	 správať	 slušne.	 Keď	 bolo	
rodičko,	 nebola	 ani	 zmienka	 o	 pokarhaní.	 Bol	
som	jej	za	to	vďačný	a	kúpil	som	jej	ružu.	Už	sa	
pomaly	 ale	 isto	 blížia	 záverečné	 skúšky.	 Som	
veľmi	neistý,	či	to	dám,	ale	musím	si	veriť.	

Stanislav	3.C



Keď	 som	prišla	 v	 septembri	 do	 školy,	 tak	 sme	 sa	 zoznámili	 s	 pani	
učiteľkou	Bobekovou.	Naša	pani	učiteľka	je	veselá,	veľmi	dobrá	a	my	sme	
múdri,	lebo	všetko	nás	naučila.	A	je	s	ňou	sranda.	A	som	rada,	že	môžem	
mať	takú	pani	učiteľku.	Všetko	nás	naučí	o	prvej	pomoci	a	som	vďačná	za	
to,	čo	pre	nás	robí.	Aj	sa	zasmejem	pri	nej,	ale	som	aj	smutná	niekedy.	Aj	
nám	púšťa	videá	k	učivu	a	je	s	ňou	super.	Každý	deň	sa	teším	na	ňu.	Ale	nie	
každý	deň	sme	spolu.

Pani	Jantáková	je	najlepšia	učiteľka	v	škole	a	je	s	ňou	sranda,	zábava.	
Cvičíme	 na	 telesnej	 spolu.	 Je	 pekná	 štíhla,	 vyšportovaná	 a	 to	 sa	mne	
najviac	páči.	A	som	rada,	že	pre	nás	dievčatá	vybavila,	aby	sme	mohli	ísť	
hrať	futbal	a	že	nás	trénuje.	

Milá	pani	Jantáková.	Máme	vás	radi,	ste	veľmi	milá,	vtipná	a	láskavá.	
Vy	viete	veľmi	dobre	druhého	potešiť.	A	tak	vám	prajeme	pekný	sviatok	
učiteľov.	Prajeme	vám,	aby	sa	vám	všetko	splnilo	a	aby	sme	vás	stále	
poslúchali.

Praje	Riško	a	Veronika



Náš	úžasný	triedny

Náš	 pán	 triedny	 učiteľ	 má	 vysokú	 postavu.	 Nosí	 oblečené	 čierne	
nohavice,	sveter	a	na	nose	okuliare.	Učí	nás	dva	predmety.	Boli	sme	s	ním	
na	 koncoročnom	 výlete	 a	 boli	 sme	 s	 ním	 aj	 na	 pizzu	 v	 Rajeckých	
Tepliciach.	Raz	sme	s	nim	boli	aj	v	kine.	S	našim	učiteľom	pripravujeme	
rôzne	zábavné	programy.	Naposledy	to	boli	imatrikulácie	pre	prvákov.	
Program	 sa	nám	veľmi	 vydaril,	 čo	bolo	 zásluhou	aj	 nášho	 triedneho.	
Často	mu	 pomáhame	 	 s	 aparatúrou	 a	 ozvučovaním.	 Niekedy	 učiteľa	
nahneváme	a	vtedy	kričí	po	nás	a	bachne	aj	po	učiteľskom	stole.	Pán	
učiteľ	nás	však	naučí	všetko	do	života.	No	a		aby	sme	nezabudli,	s	našim	
triednym		učiteľom	je	veľká	sranda.	

Daniel	Piovarči	3.B

Mojim	triednym	učiteľom	je	pán	Kasman.	Je	vysoký,	štíhly,	má	okuliare	
a	nosí	červený	sveter.	Občas	po	nás	zakričí.	Radi	si	spomíname	na	úžasné	
akcie	s	nim.	Na	pizzu	v	Rajeckých	Tepliciach,	karneval,		kino,		divadlo,	či		
imatrikulácie.	

Martin	Barošinec	3.B

Nášho	 triedneho	 učiteľa	 spoznáte	 podľa	 toho,	 že	 nosí	 okuliare,	 s	
ktorými	 vyzerá	 veľmi	 	múdro	a	 inteligentne.	 Je	 	 vysoký,	 štíhly,	 ba	 až	
chudý,	skoro	ako	ja.	Chodíme	s	nim	na	výlety,	boli	sme		v	kine	i		na	pizzu	v	
Rajeckých	Tepliciach.	Bolo	tam	krásne,	kŕmil	som	labute	a	kačky	a	sme	sa	
aj	fotili.		Učiteľ	je	celkom	fajn,	ale	keď	ho	nepočúvame,	čo	je	málokedy,	na	
nás	kričí	ale	je	s	ním	sranda.	My		vieme,	že	to	robí	pre	nás	a	že	nás	má	rád.	
Radi	 si	 spomíname	na	posledné	 	 imatrikulácie.	 Spoločne	 s	3.A	 sme	si	
pomáhali	 a	 urobili	 sme	 našim	 prvákom	úžasný	 program.	 Ja	 som	 bol	
kráľom	a	cítil	som	sa	ako	kráľ.	A	bolo	to	všetko	veľmi	super.

Roman	Ostrochovský	3.B



Moja	pani	majsterka

Moja	majsterka	je	pani		Štrbová.	Má	strednú	postavu	a	nosí	okuliare,	
aby	na	nás	lepšie	videla.		Našu	pani	majsterku	máme	radi.	Len	keď	začne	
rozprávať,	hneď	by	som	radšej	pospal,	veľmi	 	rada	rozpráva.	Keď	pani	
majsterku	občas	nahneváme,	hlavne	Samko,	má	mu	chuť	dať	s	varechou	
po	zadku.	Ale	nedá,	lebo	má	nás	veľmi	rada.	Vie	si	nás	aj	zastať.	Keď	nám	
občas	zastupovala	na	telesnej	výchove,	bola	sranda.	Iba	na	druhý	deň	
sme	mali	svalovicu.	Majsterka	rada	cvičí	s	loptami.	Keď	niečo	nevieme	na	
praxi,	 tak	nám	pomôže.	Keď	bola	 s	nami	na	výlete,	 tak	nám	ukázala	
prírodu	a	iné	veci.	Keď	sme	boli	s	našou	majsterkou	v	kine,	tak	 	sa	tak	
zadívala	na	film,	že	sme	mysleli,	že	zaspí.	Ale	to	sa	jej	pri	nás	nemôže	stať.	
Tešíme	sa	a	veríme,	že	spravíme	skúšky	a	neurobíme	hanbu	sebe,	jej	a	ani	
našej	triednej.	

Rastislav	3.A

Blahoželáme	pani	majsterke	Mikušovej	ku	Dňu	učiteľov,	ďakujeme	za	
všetky	 tie	 momenty,	 ktoré	 sme	 s	 ňou	 prežili.	 Napríklad	 výlet	 do	
Ružomberka	na	výstavu,	na	to	nikdy	nezabudneme.	Bolo	to	úžasné.	Naša	
pani	 majsterka	 nie	 je	 prísna,	 nekričí	 a	 vždy	 je	 pozitívne	 naladená.		
Takýchto	ľudí	veľa	nie	je.	Ďakujeme.	
S	pozdravom	

Michal	Marček		za	1.B

Blahoželáme	pánovi	Kasmanovi	k	Dňu	učiteľov.	Ďakujeme	za	všetko	
to	zábavné	na	hodinách.	Vieme,	že	nás	chce	naučiť	veľa	vecí,	no	niektorí	
si	to	neuvedomujú.	Každú	situáciu	vie	vyriešiť	kľudne	a	nie	ziapotom.		Je	
kľudný	a	to	je	dobré	a	preto	si	ho	vážime.	Ďakujeme.
S	pozdravom	

Michal	Marček	za	1.B



Blahoželáme...

...pani	majsterke.	 	Prajeme	jej,	 	aby	bola	šťastná,	zdravá	a	chceme	jej	
povedať,	 že	 keď	 sme	 s	 ňou,	 tak	 je	 deň	 vždy	 o	 niečo	 krajší.	 Vždy	 vás	
povzbudí,		aby	sme	sa	nevzdávali	a	boli	trpezliví	a	pracovali	na	sebe.	Keď	
chodievame	na	prax	von,	vždy	mi	to	zlepší	náladu,	že	sme	na	čerstvom	
vzduchu	a	môžeme	fotiť.	Ale	ani	vnútri	to	nie	je	nuda.	Spomínam,	ako,	
keď	sme	šli	do	Ružomberka,	bol	to	skvelý	zážitok.

Blahoželáme	 aj	 pánovi	 Kasmanovi.	 Sme	 radi,	 že	 nám	 vždy	 niečo	
porozpráva,	zhovorčivý	človek.	A	celkom	aj	vtipný.	Prajeme	mu,	aby	bol	
zdravý	a	šťastný.	

Jozef	1.B

Naša	pani	majsterka...

...je	 pekná	a	 sympatická.	Oči	má	modré,	 vlasy	 plavé	 	 a	 je	 strednej	
postavy.	Je	šikovná	a	dobrá.	Naša	pani	majsterka	je	najlepšia,	je	lepšia	
ako	druhé	majsterky.	Niekedy	je	na	nás	veľmi	prísna,	ale	vieme	prečo.	Je	
na	nás	milá	a	slušná	a	 	keď	má	dobrú	náladu,	 	je	pokojná.	Keď	máme	
školu,	tak	všetkých	skúša.	Keď	sa	stane,	že	nič	nevieme,	tak	je	nervózna	
na	 všetkých.	 Máme	 ju	 všetci	 radi.	 Často	 nám	 pomôže	 pri	 pečení,	

upratovaní,	 	 či	 pri	 hocičom	 inom.	 Bude	 nám	
všetkým	veľmi	chýbať.	Máme	ju	radi,	celá	
trieda.	 Máme	 radi	 aj	 pani	 Húskovú	 a	
pani	Lenkovú,		ja	ju	mám	rád.

Samuel	Čelko	3.A



Náš	úžasný	majster

Keď	sme	ho	videli,	hneď	sme	vedeli,	že	bude	dobrý.	Povedal	nám,	že	iba	
inštalatér	dokáže	robiť	také	ťažké	roboty,	ktoré	iba	málokto	zvládne.	Je	
veľmi	dobrý.	Vieme	ho	vytočiť	a	keď	ho	neposlúchame	tak	nás	štipne	pod	
rebro.	 Pán	majster	 je	 špekulant,	 furt	 niečo	 špekuluje.	 Je	 veľmi	 dobrý	
poľovník,	 ale	 strieľa	 nevinné	 zvieratká.	 Pán	 majster	 je	 veľmi	 dobrý	
zvárač,	zvára	aj	nemožné.	Rád	si	spieva	pri	práci.	

J.	Holúbek	1.D

Náš	úžasný	majster

Keď	prišiel	náš	majster	prvýkrát	k	nám	do	triedy,	tak	sme	o	ňom	nič	
nevedeli.	Predstavil	sa	nám.	Keď	sme	prišli	na	naše	pracovisko,	tak	nám	
vysvetlil,	čo	budeme	robiť	celé	tri	roky.	Povedal,	že	budeme	chodiť	aj	na	
stavby.	Potom	nás	naučil	robiť	na	autogéne,	rezať,	zvárať	a	ďalšie	triky.	S	
majstrom	mávame	aj	krúžok,	chodievame	do	lesa	prikrmovať	zver.	Raz	
nás	 zobral,	 aby	 sme	 mu	 pomohli	 postaviť	 krmelec,	 sme	 aj	 pri	 ňom	
odfotení.	Počas	krúžku	nám	rozpráva	príhody.	Keď	sme	boli	v	lese,	tak	
sme	zbadali	 stopy	a	majster	nám	povedal,	 od	koho	 sú,	 že	 je	 to	 ťažké	
zviera.	Na	praxi	sme	si	z	neho	raz	urobili	srandu.	Poschovávali	sme	sa	mu	
v	 oddelení	 manikúra-pedikúra.	 Hľadal	 nás,	 že	 kde	 sme	 sa	 mu	
poschovávali.	Keď	nás	našiel,	tak	sme	od	neho	zo	žartu	dostali	pár	rán	
„na	záda“.	Naučil	nás	pekne	zvárať,	rezať	a	robiť	vtáčie	búdky.	Naposledy	
sme	vyrobili	korýtka,		ktoré	sú	po	celej	škole.	

Paľo	Čanecký	1.D



Je	najlepší

Spoznal	som	ho	už	v1.	ročníku.	Som	s	ním	pravidelne	od	pondelka	do	
piatku.	Dokonca	máme	spolu	aj	stolnotenisový	krúžok.

Mám	ho	rád,	lebo	nás,	hoci	sme	len	druháci,	už	veľa	naučil.	Máme	ho	
všetci	radi.	Keď	ide	o	vážne	veci,	sranda	ide	bokom,	vtedy	ju	nepozná.	
Niekedy	ho	máme	plné	zuby,	ale	hneď	to	prejde,	 	lebo	na	nás	už	aj	čosi	
zaujímavé	vymyslí.	A	zas	je	OK.	Keby	mohol,	chytí	na	nás	aj	metlu,	či	hoci	
aj	kladivo,	aby	vytĺkol	z	nás	tie	hlúpoty.	Takí	sme	niekedy	strelení.	

Občas	 nás	 aj	 nastraší.	 Skryje	 sa	 a	 potom	na	 nás	 vyskočí.	 Je	 s	 nim	
sranda	a	veselo	a	aj	k	vôli	nemu	našu	prax	tak	milujeme.

Daniel	2.D

Je	to	dobrý	chlap.	Je	to	človek,	ktorý	vedie	nás	ale	aj	riadne	tvrdou	
rukou.	Má	nás	rád	a	aj	my	jeho.	Keď	neposlúchame,	aj	nás	utuče,	akože.		
Kto	nepozná	toto	slovo,	znamená	to,	že	nás	zmastí.	Keď	niečo	nevieme,	
vždy	nám	rád	pomôže,	hlavne	na	praxi.	Chce	nás	odnaučiť	fajčiť	a	tak	
nám	berie	cigarety.	Všetky	pozberané	cigarety	pokrája,	vloží	do	misky,	
zaleje	vodou,	pomieša	a	hovorí	tomu	tabaková	polievka,	tabakový	gúľaš.	
Tiež	stavia	aj	cigaretový	čínsky	múr.	Ukladá	ich	vedľa	seba,	má	ich	aspoň	
300.	O	toľko	cigariet	sme	pri	ňom	prišli	a	možno	aj	o	viac.	Darí	sa	mu!		Na	
teórii	nám	všetko	podrobne	vysvetľuje.	Radi	ho	počúvame,	lebo	hovorí	
zaujímavo	 a	múdro.	 Ja	 ho	 považujem	 za	 dobrého	 človeka	 a	 veľkého	
odborníka.	Je	to	náš	majster	a	my	ho	máme	všetci	radi.	Cítime	a	vieme,	že	
aj	on	nás	má	rád.

Adam	2.D



O	učiteľoch	veselo	i	vážne

- Ja	mám	najlepšie	spomienky	na	triednu	zo	ZŠ.	V	Deň	učiteľov	
volala	svojmu	snúbencovi,	že	má	sviatok,	mohol	by	jej	kúpiť	
okrem	kvetov	aj	botasky.	On		jej	povedal,	že	má	takú	konskú	
nohu,	že	také	nemajú.	Bola	dobrá,	na	VV	sme	sa	učili	kvety,	ona	
si	nevšimla,	že	je	otvorený	lak	a	vyliala	ho	na	zem.	Všetci	sme	
jej	pomáhali	čistiť	podlahu,	ale	školníčka	nám	aj	tak	všetkým	
vynadala.

- My	sme	raz	dali	lepidlo	na	kľučku	a	pani	učiteľke	sa	tam	chytili	
vlasy.	Bolo	nám	jej	potom	ľúto.

- Nám	strašne	zle	robili.	Hádzali		nám	peračník	cez	okno	a	
učitelia		robili	taký	poriadok,	že	povedali,	že	ešte	raz	budeme	
zlí	a	poletíme	aj	my

- Náš	učiteľ	zo	ZŠ		bol	úplne	šialený	do	chémie,	učil	aj	od	nás	zo	
školy	jednu	pani	majsterku.	Najlepšie	boli	jeho	perfektné	
písomky,	vždy	nám	radil,	čo	máme	odpovedať,	či	po	a,	b,	či	d,	e.

- No	my,	keď	sme	mali	raz	písať	písomku,	všetci	sme	sa	skryli	do	
skrine	a	písomku	sme	aj	tak	museli	napísať,	lebo	nás	objavil.

- Robili	sme	pokusy,	bombu,	či	čo.	Boli	sme	vonku,	odrazu	veľká	
rana,	čosi	také,	ako	silnejšia	petarda.	No,	nezľakni	sa	potom	
učiteľa!

- Náš	telocvikár	bol	dobrý	futbalista	a	ešte	lepší	plavec.	Veľmi	
rád	nás	topil	na	kúpalisku.

Rád	spomínam	na	pani	učiteľku	chémie	zo	ZŠ.	Bola	mladá,	pekná	a	
milá.	Bola	na	nás	dobrá	a	požadovačná.	Chémia	mi	zrovna	až	tak	nešla,	
ale	teraz	chémia	je	vynikajúca.	Viem	ju	pochopiť	a	naučiť	sa	a	to	vďaka	
dobrému	vysvetleniu	učiva.

Teraz	som	v	novej	 škole.	Sú	 tu	vynikajúci	vyučujúci,	 sú	ohľaduplní,	
nápomocní,	ale	aj	riadne	požadovační.	

Ja	novej	škole	a	jej	pedagógom	prajem,	aby	pokračovali	 	takto	ďalej,	
vydržali	a	pomáhali	v	hľadaní	múdrosti	ešte	mnohým	ďalším	žiakom	a	
študentom.

Daniel	Bátor	1.B	



Máme	vás	radi

Keď	myslíme	na	našu	triednu,	pani	Moskalovú,	najradšej	spomíname	
na	naše	spoločné	výlety	a	tiež	na	hodiny	technológie	a	surovín.	Vždy	nás	
na	nich	dobre	vytrápi,	ale	aj	veľa	naučí.	Spoznáme	a	naučíme	sa	veľa	
nového.	Je	milá,	dobrá,	ale	nič	nám	neodpustí.	Vie	nám	pomôcť,	keď	nás	
niečo	trápi.	Radi	sa	s	ňou	rozprávame	a	to	o	hocičom.	Máme	ju	veľmi	radi.	
Spolu	s	ňou	a	našou	pani	majsterkou	Valíčkovou	tvoríme	jeden	úžasný	
tím	a	je	nám	spolu	fajn.

2.A	trieda

Z	našej	školy	nikdy	nezabudnem	na	pani	Cvičkovú.	Bola	s	ňou	zábava,	
dalo	sa	s	ňou	dobre	porozprávať.	Samozrejme,	aj	nás	veľa	naučila.	Teraz	
je	dlhodobo	PN,	tak	jej	prajem	za	všetkých	skoré	uzdravenie.

Jakub	Ondruš	2.B

MDŽ

Sviatok	žien	k	nám	znova	prišiel
a	tak	chlapov		húf	sa		zišiel.
Všetci	sú	dnes	dojatí,	
a	túžia	po			objatí.	
Muži	ženám	kvety	dajú,	
nech	z	nich	veľkú	radosť	majú.	
Radosť	veru	majú	všetky,	
dopomohli	k	tomu	aj	tieto	kvietky.
Kvety	žlté,	biele,	červené,
kytice	voňavé,	pekne	sfarbené.	

Mirka	a	Aďka	3.A

Aby	neostalo	zabudnuté
alebo

Čo	bolo	a	už	je	dávno	preč



Prázdniny

Cez	prázdninový	víkend	som	bol		na	výlete	v	Čechách	a	išli	sme	kúpiť	
papagáje.	Išla	celá	rodina	–	segra,	mama,	otec	a	ja.	Mama	šoférovala	
auto	a	GPS	navigácia	nás	navigovala	na	miesto,	kam	sme	sa	mali	dostať	
pre	papagáje	a	potom	sme	prišli	na	miesto	určenia.	Tam	sme	si	vybrali	asi	
5	 papagájov	 a	 tých	 sme	 dali	 do	 klietky	 a	 potom	 sme	 išli	 k	 ďalšiemu	
chovateľovi	 a	 tam	 sme	 si	 tiež	 vybrali	 5	 papagájov	 a	 potom	 sme	
pokračovali	ďalej.	Išli	sme	na	veľké	nákupy	oblečenia.	

Kúpili	sme	topánky,	bundy	a	potom	sme	sa	šli	najesť	do	reštiky.	Tam	
som	si	dal	vyprážaný	syr	s	hranolčekmi	a	na	pitie	Coca-Colu	a	potom	sme	
vyrazili	už	smer	domov.	Domov	sme	prišli	za	tmy.	Z	búdy	sme	vypustili	
psa	 a	 šli	 sme	 dovnútra.	 Ľahli	 sme	 a	 spali	 až	 do	 rána,	 lebo	 sme	 boli	
unavení.	Zažil	som	krásne	chvíle	na	našom	prázdninovom	výlete.	

Daniel	Kačík	2.D

Ja	som	si	užil		bežkovanie	v	Jasenskej	doline.	Boli	sme	tam	z	detského	
domova	so	šoférom	a	vychovávateľkou	na	večernom	lyžovaní.	Bolo	 	to	
úplne	iné	ako	cez	deň.	Je	to	krása.	 	Treba	síce	dávať	väčší	pozor	ako	cez	
deň,	ale	stojí	to	za	to!	

Roman		Strkáč	2.D



Pochovávanie	basy

Pochovávanie	basy	znamenalo	ukončenie	fašiangov	a	začiatok	pôstu.	
A	tak	sme	ju	pochovali	aj	my.	

Najskôr	sme	sa	v	škole	zabávali	v	maskách.	Zabávali	sme	sa	celkom	
dobre.	Veselo	sme	si	tancovali	a	potom	to	prišlo.	V	sprievode	basy	prišli	
plačky	aj	 s	pánom	farárom.	Keď	basa	umrela,	plačky	začali	plakať	a	
vtedy	sa	objavila	smrť	a	začala	okolo	nej	radostne	poskakovať.	Veľmi	sa	
tešila,	že	tá	basa	konečne	umrela.	 	V	tom	okamihu	prišli	záchranári	a	
snažili	sa	a	robili	všetko,	čo	mohli,	aby	basu	oživili.	Nepodarilo	sa!	

A	tak	sme	okolo	basy	zapálili	sviečky	a	plačky	zasa	plakali.	Pán	farár	a	
ostatní,	čo	stáli	okolo	povedali	pár	slov	aby	si	basu	uctili.	

Potom	ju	odniesli.	Losovali	sme	si	lístočky,	ktoré	boli	modrej	a	červenej	
farby,	či	pôjde	basa	do	neba,	alebo	do	pekla.		Potom	sa	žrebovalo,	ukázalo	
sa,	že	basa	pôjde	do	neba.	

Nakoniec	sme	dostali	perníky.	
Také	bolo	pochovávanie	basy	tak	ako	si	to	pamätám	ja.

Lucia	Capková		1.E



Voda

Voda	 je	 životne	 dôležitá.	 K	 životu	 ju	 potrebujú	 ľudia,	 zvieratá	 aj		
rastliny.	Ceníme	si	ju	tak,	že	22.marec	bol	vyhlásený	za	Svetový	deň	vody.	
Človek	využíva	vodu	denne	na	pitie,	varenie,	umývanie.	Voda	sa	v	prírode	
vyskytuje	v	pevnom,	kvapalnom	a	plynnom	skupenstve.	Najviac	jej	je	ako	
kvapaliny.	Tvorí	až	71%	zemského	povrchu.

Ej,	voda,	voda,	vodička,
Kto	ju	rád,	
prinesie	mu	zdravíčka.	
Ja	mám	vodu	veľmi	rada
a	budem	z	nej	dlho	mladá.
Ten,	kto	vodu	pije,	
v	zdraví	dlho	žije.	
Kvapka	jedna,	kvapka	druhá,
vodou	z	nás	nik	nemrhá.

3.A

Voda	–	vzácna	kvapalina

Voda	je	iba	„obyčajná“	kvapalina	bez	farby,	chuti	a	zápachu,	ale	život	
bez	nej	by	sme	si	nevedeli	predstaviť.

Nachádza	sa	takmer	všade	okolo	nás,	je	v	rastlinách,	živočíchoch	a	aj	
v	nás.	

Je	 nepostrádateľnou	 	 aj	 v	 našom	 bežnom	 živote.	 Už	 ráno,	 keď	 sa	
zobudím,	 idem	do	kúpeľne	a	umyjem	si	 tvár	vodou.	Potom	si	umyjem	
zuby	a	ústa	si	vypláchnem	tiež	vodou.	Posadím	sa	k	raňajkám	a	dám	si	
čaj,	ktorý	je	tiež	pripravený	z	vody.	Cez	deň,	keď	som	smädná,	pijem	vodu.	
Na	obed	zjem	polievku	uvarenú	z	vody	a	večer	sa	osprchujem	tiež	vodou.	
Ako	 vidíte,	 voda	 nás	 sprevádza	 celý	 deň	 a	 ťažko	 by	 sme	 ju	 nahradili	
niečím	 iným.	 Preto	 je	 pre	 nás	 dôležitá	 a	 mali	 by	 sme	 ju	 chrániť,	
neznečisťovať	ju	a	hlavne	ňou	neplytvať.

Mirka	Valjentová
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Z	galérie	slávnych	
Celoslovenská	súťaž	v	prednese	poézie	a	prózy	v	Hlohovci

Súťaž	v	plávaní	Trenčín
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